γελῶν, ὄρωντας τεκνικῶς πῖραίνας,
 καὶ τὰς κηλῶσας καὶ εἰσοφῶς ἠὲν πρῶταίωμ.
 Id quoq; nos nostro more propter imperitiores Latinum ex tempore fecimus, hoc uocato:

Quedam insula est uocata Sardo Hiberie, In qua herba perniciosa surgit et solo, Cui Sardane nomen, apud sibi preferens Figiaran, at ea comesta ab imprudentibus Mox ora contrahit, atq; risus exhibet Speciem, deinde protinus mors occupat Imitatur risum. Ceterum sunt qui ferant Gentem esse quandam Sardanorum barbaram Aetate qui fissos parentes in loca Prærupta aptos deserant, atq; ibi neci Saxisq; sustibusq; dent miserissimos Ex arduis subinde precipitent petris. At inter istæc impijs rident locis, Luduntq; temere parricidis sententia, Alijs magis probatur hæc sententia, Ridere eos, qui sic necantur, quippe qui Spectent suorum pignorum ueniam, Citasq; rerum et æstuaris uices.

Pausanias in Phocæicis tradit Sardoam insulam serpentes genere imoxios. Præterea eam à uenenis herbarum profus immunem esse, nisi quod unam alit exitialem, apij specie, que iuxta fontes quidem proveniat, non inficit unum fontium a quas, eam qui ederit, ait ridentes emori. Atq; hinc Homerum, et post Homerum alios adagium inuasisse: ut dicerent eos ridere risum Sardonium, qui risum riderent τὸν ἐπὶ οὐδὲν ἠγῶν, hoc est, omnino insanum. Itaq; non absurde uideatur accipi posse risum Sardonium, pro risu demete, quoties instantibus malis insane ridetur. Si quidem legitimus C. Gracchus in ambiendo magistratu repulsum, aduersus inimicos insolentius ridentes inclamasse, eos Sardonium ridere risum, ignaros quam magnis tenebris ex suis actibus circumdarentur. Hoc in Gracchorum uita Plutarcho. Item in commentario de superpositione: Εντυῶσα τοῖσιν ἀκόσμη, τῶν ἄσῶν, γελῶντας ἄβη μακρῶν ὦ σαφ' ὄσῶν ἐλῶτα, id est, Sic itaq; considera eum, quā multos credit esse deos, insanū quidē et Sardonium ridentem risum. Interpres quissiam Hesiodi, risum Sardonium interpretatur, risum πλατῶν, id est, amplum: ubi quis ore uehementer diducto ridet, quem eundem, opinor, γελῶτα συγκροῖσιν appellant, id est risum cōtinentem. Cui quidem interpretamento suffragatur ipsius etymologia uocabuli, quam paulo superius ostendimus, ὡς τῶ σαρσῶναι τοῖς ὄδῶντας. Postremo non omnino uidebitur absurde Sardonius risus accōmodari posse, ad risum luctuosum, ac triste: cuiusmodi tribuit Homerus Iliad. 2. Andromæ che, tāquā si idicū fuerit animi, morit' Heclois praflagiētis. Ἡ δ' ἄρα μῆρ κηῶν δὲ δ' ἔρατο κὸλπω Δακρυοῖμ' γελῶσασα id est, Illa sinu accepit spiranti, flebile ridens. Eudemus in collectaneis dictionum rhetoricarum ait placere nonnullis, ut et de risu contumelioso accipiat, ubi quis despectim, cōtemptimq; ridet: de quo prouerbiū etiam scribit: Ἀφ' ἠγῶς καταγελῶς μῆρ. id est, E sublimi me derides. Addit idē lapidis esse genus, qui risus Sardonius appellatur. Suidas scribit hinc etiā uerbū effectū, ut σαφ' ἄρα dicantur: quā Sardonū rideat risum. Sed iam dudū libet à risu Sardonio discedere: idq; faciemus, si prius illud addiderimus, epithetū hoc Sardonium, uarijs feruis inuenti apud autores. Apud Lucianum

Thynni more.

XII

Θώνης δ' ἴδω, id est, Thynni more, uidere dicuntur, qui limis aut altero oculo oblique inspiciunt. Aeschylus apud Athenæum:

Τὸ σκόλον ὀμματα πρὸς ἄλλω δ' ἴδω, id est, Leuim oculum intendens Thynni ritu.

Refertur idem uersus ex eodē autore apud Plutarchū in Dialogo, de comparatione terre sicutum ac marinarum. Addit eū p̄scent altero oculo cœcutire: eōq; cum immigrat in mare adferent terris ad dextram, eum emigrat, cōtra. Potest et ad eos referri, qui acriter, ac diligenter inspiciunt. Per sūsus: Non secus ac si oculo rubricam dirigat uo.

Idēq; Aristoteles uere putat euenire, propterea quod oculorum initia ab eodem dependant. Vnde sit, ut altero ocluso, uis illa quæ duos moueat, ad unū conseruatur, hoc acrior, quo contrarior.

Canis reuersus ad uomitum.

XIII

Κύων ἐπι τὸ ἴδιον ἔσχεμα, id est, Canis ad propriū uomitum. Quadrat in eos, qui relabuntur in eadem flagitia, à quibus aliquando sunt expiati. Refertur in epistolis D. Petri, his quidem uerbis: Συμβέβηκε ἐμὸν ποῖον, τὸ ἴδιον ἔσχεμα, καὶ ἐπιπέσει, κύνων ἐπιπέσει, ἐπι τὸ ἴδιον ἔσχεμα, καὶ ἔσχεμα, καὶ ἐπιπέσει. id est, Accidit autē illis illud ueri prouerbij: Canis reuersus ad proprium uomitum, et sūsus lota ad uoluationem cœni. Sumpta uidelicet metaphora à canibus resorbentibus, quod euomuerit: et sūsus ab anne protinus ad cœnum recurrentibus. In eandem sententiam Hebræus ille πρὸς ἴδιον ἔσχεμα: Sicut canis, qui reuertitur ad uomitum suum, sic imprudens, qui iterat stultitiam. Nam hinc, ni fallor, locum Petrus designauit.

Canis das paleas, asino ossa.

XIIII

Καὶ τὸ δίδως ἄκοντα, ὄρεα δὲ ὄστρα, id est, Canis das paleas, asino uero ossa. Cum res preposterè distribuantur. Veluti si quis indocto manus mittat literarum, erudito filosofos, aut gladium, baltheumue.

Praemouere uenatorum.

XV

Προσέβην τὴν θήραν, id est, Præturba feram. Aristides in Pericle citat ex Platone: ὡς τε οὐτως ἢ ἄρ ἢ φασίμ, εὐτόρε ἀνεσέει τὴν θήραν, id est, Igitur ad eum modum, quod ipse ait, turbauit uenationem. Ceterū uerba Platonis in Lyside sic habent: Ποῖός τις οὐκ ἄρ σοι δ' οὐκ ἀνεσέει εἶναι, εἰ ἀνασέει θήραν, καὶ ἄνασέει τὴν θήραν, καὶ οὐκ ἄρ σοι, id est, Quælis igitur tibi uideatur esse uenator, si interueniendum excitet feram, et captum reddat difficiliorē? Dici solitum apparet, ubi quis non satis dissimulat, quod mouetur. Quemadmodum usu uenit, ut fera tumultum excitata intellectus infidij, subducatur sese.

Rectam ingredi uiam.

XVI

Τὴν ὀρθὴν ὁδὸν ἴδω, id est, Rectam ambulare uia, dicitur, qui uisquam de seclit ab honesto. Aristides in Pericle: ὡς τε ἄρ ἢ φασίμ, καὶ τὴν ὀρθὴν ὁδὸν ἴδω, id est, Ut ordine incedatur et recta seruetur uia, iuxta prouerbium. Philon de humanitate: ὁ δὲ ἴδω, ὡς τε ἄρ ἢ φασίμ, καὶ τὴν ὀρθὴν ὁδὸν ἴδω, id est, Viam enim quasi publicam, quæ ad æquitatem ducet, didicerat hanc. Plautus in Casina: Nunc ego Pol in reuam redij semitam. Item paulo post: Sciens de uia in semitam regredere. Iubet autem ancilla, ut qui imprudens uerum effugerat, redeat ad simulationem, quam instituerat.

Ἀὐτόδεμ κατὰ ἄλλω, id est, Hoc ipso depono loco. Aris

XVII

stides in Pericle: τὴν ἴδω, κατὰ ἄλλω, ὡς τε ἄρ ἢ φασίμ, καὶ τὴν ὀρθὴν ὁδὸν ἴδω, id est, Iam de locuibus o Plato, ignauis, ac timidus, protinus depono, ne forte aliquis deus alius Troianos erigat. Interpres indicat prouerbium esse, sumptumq; à uictoribus, qui uictam ne uictus aliquo discedat, sed inibi porrigat herbam, et uictorem agnoscat, ac uictorie premium perfoluat. Vfus erit quoties statim et absq; mora iubenus aliquid exhiberi, ueluti probationem eius quod dixerit aliquis, nec promissum, uel speciem artus, in qua gloriatur sese polleere. Vt sup̄atur et apud Platonem.

Ostium obdite prophani.

XVIII

Θύρας ἐπιθῆτε ἐξέλιαι, id est, Fores occludite quæ prophani. Sumpta est allusio ex Orphico, cuius hoc citatur carmen:

ὄρεα δὲ ὄστρα, ὡς τε ἄρ ἢ φασίμ, καὶ τὴν ὀρθὴν ὁδὸν ἴδω, id est, Fas quibus esse auidere loquar, uis turba prophana. Obstruere fores.

Iubet, ut prophani ostium auribus imponant, ne quid arcani sermonis possit ingredi. Aristides in Pericle, λέγωμ δὴ πρὸς τα πρὸς οὗς ἔβησι, ἢ δὲ βεβήλαιον ὀλίγον, ὁ λόγος πάντων, id est, Loquor hæc apud eos, quibus auidere fas est. Prophani aut leuis homo ratio est. Conuenit uti, si quando significabimus nos de rebus arduis et arcanis locuturos esse.

Huc respexit Horatius, cum scribit in Odis:

Odi prophanium uulgus, et arceo; Faute linguis, carmina non prius Audita, musarum sacerdos Virginitus puerisq; canto; Sed plusculum habebit gratiæ, si per ironiam adhibeatur, ueluti si quis recitatorum sophisticas aliquas sententias arguat, ita presertim, dicitur ἐπιθῆτε ἐξέλιαι. Ad hunc modum non semel uisurpauit Lucianus.

Ad restim funiculum.

XIX

Ἐπὶ πειρεῖ χαίνομ, id est, Ad restim funiculum, subaudiendum addis, aut reddis. Vbi quis ipsam rebus abundat, aut similia similibus pensat. Cognati illi, λίνου λίνου σπῶν πῆρα, id est, Linum amectis lino:

Salem et fabam.

XX

Ἀλα καὶ κάμωμ, id est, Salem et fabam, subaudiendum prop̄osuerunt, et si quod aliud ad sententiam magis approp̄ietum uerbum. Diogenianus admonet dici solitum de his, qui fingerent se scire quippiam, quod nescirent, atq; hinc esse natum prouerbium: quod olim mos fuerit, ut auiui diuersi et fabam proponerent. Quod quoniam dubitabam saltem ne esset ab illo, quod in prima retulimus Childe, an non, hic repetendum dixi. Nam hoc modo cinctum inuenio in uetustis Græcorum exemplaribus,

Ἐκπῶνικισσα.

XI

Ἐκπῶνικισσα, Græci prouerbialiter metaphorā uocant clausi, ac suffigere. Aristophanes in Auiibus:

ὡς τε ἄρ ἢ φασίμ, καὶ τὴν ὀρθὴν ὁδὸν ἴδω, id est, Quippe apud nos turpe non est, suffigere de castibus; Dicitur est ab auiibus, que non nunquam clamantur et retibus, seu laqueis. Aium autem perniciem precipue calliditatis, ad id, ut aucupant manus effugiat. Quæ quidem de re libet ipsius Aristotelis uerba subsciberet, que scripta sunt libro de natura animalium nono: καὶ οὐκ ἐστὶν αὐτῶν τινος ἐστὶν ἡ ζωὴ βραχυτέρα, καὶ τὴν μετανοήσῃ τὸν τόπον, καὶ τὴν ἄλλοιον προσελεύθοντα, ὅταν ἀέτις, ἀνεμῶν ἠπείτατος τὴν πρὸς ὄψιν, ἀνομιλίῃ ἐστὶν ἡ πρὸς τὸ θεοκτόντος, ὡς τῶν ἀνθρώπων.

ἀπῆ

λασπῶσιν οὐσία καὶ ἐπισπῶσιν ὡς ἀμφὶ μύλον ἐφ' ἐπιπέδῳ, ἔως ἂν διασπῶσιν ἅνῳ νεσπῶν ἕκαστος, μετὰ δὲ ταῦτα ἀναπῶσιν αὐτῷ ἀνακαίεται πάλιν, id est, Nec eodem in loco parant, et incubant onae, nec quis animaduer-
 sat, si dicitur in eodem disticant loca. Porro cum inter uenan-
 dium incidat quispian in nidu, prouoluto per dices ad pedes
 uenantis, perinde quasi capienda sit, ad cuiusq; modum illum
 allicit ad sese quasi captiorem, donec interim pulli singillatim
 effugerint. Quod ubi factum est, et ipsa subolans pullos re-
 uocat. Haecenus Aristoteles. Neque uero grauior huic ad-
 scribere loco, quod in eandem formē sententiam scribit Ple-
 thearchus libro, cui titulu fecit, πῶτος ἅνῳ ζώων φρονιμώ-
 τερος, τὰ χερσὶν ἢ τὰ βάλαντι, id est, Vtra animadū sunt
 prudentiora, terrestria, an marina. Ἄλλω δὲ πούρος γείριμ
 οὐμῶ μετὰ τῷ θλοσὸρξυ πέρδικες ἐποδὲ κνωτο.
 πῶς ἂν νεσπῶς ἐβίβῃσιν μισπῶσ φηγῶν ἀκαμίνος
 ἔτ' ἂν δ' ἰσῶκωνται καταβλάντῳ ἵππῳς ἐαυτοῦς, βῶ
 λῶν τινα ἢ σφετέρῳ ἀνασπῶρῳ, τῷ σῶματι, οἷμ
 ἐπιλυγαζομίνος. Ἄνται δὲ τοῦς διωκόντας ὑπὸ γῆ-
 σιμ ἄλλῃ, καὶ πῶσιν ἔαυτῶς ἐμποδῶν λισσῶ
 τέρμωσιν ἢ ἢ μικρῶν ἤρῳσι μίνω, μέγῳς ἂν οὐ-
 τῶς ἀλυσιομίνωσιν ὄσῳς ἐν ἰσῶσ μακρῶ ἀπῶσ
 σιμ ἅνῳ νεσπῶν, id est, Aliam uero calliditatem unā cum
 proli amore conuiciā per dices exhibent. Nam pullos adhuc
 inuolucres consuefaciunt, ut pupinos prosternant sese, glebam
 aut paleam tegumentum aliquod impositum corpori susti-
 nentes, atq; ita ueluti obediē delitcent, ipse interim uenantem
 aliō abducunt hac arte. Alliciunt illum ad sese, prouolantes
 ad pedes, ac paulatim procedentes, ac tandū spem ostendunt
 capiendi suā, donec cum prociā ad pullis abstraxerint. Ex his
 uerbis arbitror satis liquere, quid sibi uelit ἐκπῶδ ἰκίσω, ni-
 mirum elabi, perdicum arte ingenioq;.

Munus Leuidentae. XXXII

Manus Leuidentae. Cicero prouerbia nimirum figu-
 ra uocat manus uile, minimūq; precij, cuiusmodi uulgaribus
 amicis misitare diuites consueuerunt. Sic enim scribit ad Do-
 lobellam, libro familiarium epistolaram nono. Oratiunculam pro
 Deiotaro, quam requirebas, habebam mecum, quod non
 putarem. Itaque eam tibi misi. Quam uelim sic legas, ut cae-
 sam tenentem et inopem, nec scriptioem magnopere dignam.
 Sed ego hospitii ueteri, et amico, munusculum mittere uolui
 Leuidentae crasso filo, cuiusmodi ipsius solent esse munera.
 Seruius ostendit Leuidentam uestes esse genus uile, raro, te-
 nuūq; textu. Quondam inter hospitium Xenia, uestes impru-
 mis erant. Vnde et apud Iuuenalem queritur quispian ues-
 tes donari, uillo crasso, coloreq; malo.
 Et male percussus textoris pectine Galli.

Proinde M. Tullius orationē suā, parum elaboratam, atque
 expositam, Leuidentae munus appellat. Eleganter accommoda-
 bitur ad munus leuiculum, aut officij uulgare, nō admodū ex
 animo, neq; diligenter praesitum amico cupiam uulgari. Huic
 diuersum est illud, πῶσιν ἰσῶσ χιτῶν, id est, Pellena tui-
 ca. Et σῶδῶσ ὡστος χαλμῶς, id est, Sylofontis chlamys.

Multi discipuli praestantio- res magistris. XXXIII

M. Tullius libro epistolarum familiarium nono scribens
 Varroni senarium quendam refert, haud dum scio ex quo
 poeta. Cuius sententia etiam hodiernis temporibus uulgo
 celebratissima fertur. Aduenit, inquit, Dolobella. Eam pu-
 to magistrum fore;

Πολλοὶ μακρῶν καὶ ἰσῶσ ὡστος δ' ἰσῶσ χιτῶν. id est,

Pleriq; discipuli magistros antecunt.
 Aduarius usus accommodari potest: uel ad simplicem sensum, pueri si sequentur eum, ut discipulus eruditione superet eum, à quo literas, aut artem quampiam didicit. Aut per io- cum cum significabimus improbitate uinci, qui multae do- ctor fuit, ueluti si quid deceptus ab eo, cui uiam ac ratio- nem imponendi demonstrasset aliquando. Sive cum quis ordi- ne, conditioneq; inferior, tamen plus ualeat, quam is qui non pareret, sed imperare uidetur.

Ad Herculis columnas. XXXIII

Ἡρώκλιος σῶλα, tam olim in prouerbio sunt, ut admo-
 net Pindari interpret. Sic enim uulgo dici solere, τὸ πῆρῳ γῆ
 δ' ἔρῳσ οὐ περῶτα, id est, Que ultra Gades, inaccessa.
 Quo significat, ultra columnas Hercidis non esse quo pro-
 grediare. Columnas has Hercules ibi fixisse dicitur, cum bo-
 ues uestigare Geryonis, tanquam illic esset suprema orbis
 meta. Pindarus in Nemeis, γῶσῶσ οὐ δ' πῶσ ζῶσῳ οὐ
 πῶσ τῶσ, id est, Non ulterior accessus ad occidentem, ultra
 Gadira. Item alibi:
 Εἰ δ' ἂν καλῶς ἔρῳσ τ' ἔοικῶτα μορῶσ,
 Ἀνορῶσ ὑπὸ γῶσ τῶσ ἐπέσ
 Πῶσ ἀεριοσῶσ ὡσ, οὐκ ἔτι πῶσ
 Ἰσῶσ ἔταρ ἔλα κῶσῳσ πῆρ Ἡρώκλιος πῶσ ἔμῶσ,
 Ἡρώσ θεῶσ ἀε ἔδῳκε ναυῶσ ἐξῶσ,
 Sentit Aristophanis filium ad extremam peruenisse laudem,
 ultra quam non possit crescere, qui quidem egregie forme. sē
 ēia adiuuauerit illustria. Quod si quis praeterea quicquam lau-
 dis requirat, id perinde esse, ac si quis ultra columnas ab Her-
 cule fixas conetur transire.

Ariolari. XXXV

Ariolari prouerbio dicebatur, qui nihil adferret certi, ni-
 hilq; praesentis emolumentum, uerum in diem modo polliciteretur.
 Ita Dario leno in Phormione Terentiana, adulescenti
 Phedria pecuniam daturum se promittenti, Ariolare. Item
 Sannio in Adelphis: Sed ego haec ariolor. Sumptum à diuinis,
 qui praedicunt euentura. Futurorum autem nulla certa cog-
 nitio, quomodo uel eleganter dictum est à Pindaro:
 Τῶσ μεχῶσῳσ τετ/φλοσῳσ φῶσῳσ.
 Τολλῶ δὲ ἀπῶσ ὡσ, πῶσ γῶσ μαρ ἔσῶσ.
 Quorum carminum haec sententia, eae esse rerum futu-
 rum scietiam. Moralibus autem multa praeter spem euenerit.

Ciceris emptor. XXXVI

Equidem arbitror et illud inter prouerbia referendum,
 qd ait Horatius in arte poetica, Ciceris et nucis emptor: in-
 fime sortis hominē, deq; ima plebe quempian significans.
 Offenditur enim, quibus est equus, et pater, et res,
 Nec si quid fracti Ciceris probat et nucis emptor,
 Acquis accipiant animis, donantur corona.

Nemo quonquam ire prohibet publica uia. XXXVII

Prouerbij speciem habet et illud Plautinum ex Curcu-
 lione: Nemo ire quonquam prohibet publica uia. Quo signi-
 ficant uere communium aequalem omnibus usum esse, ne-
 que cuiquam uertendum uisio, quod usus publicum concedit.
 Plautus ad sensum turpicalium deflectit, nempe ad usum sco-
 rti publicus profantis. Videtur autem effectum, ad imita-
 tionem Pythagorici symboli iubentis, εἰς λωσφῶσ μῆ βοσ
 δ' ἔσ ἄμ. id est, Publicam ingredi uiam: aut contra εἰς λωσ-
 φῶσ μῆ βοσ ἔσ ἄμ. Quo quidem mihi uidetur respectisse
 Flaccus in arte poetica, cum ait:
 Publica materies priuati iuris erit, si

Nec circa

Nec circa uilum patulumq; moraberis orbem,
Nec uerbum uerbo circabis reddere.

Hinc belli initium.

XXVIIII

Inter proverbia que sumuntur ex allusionibus auctorum, mihi non uidetur illud silentio prætereundum, quod ex Thucydidis historiâ Lucianus in Pseudomate, κοινῆ τῶν Περσικῶν ἰδ' ἢ τῶν ἄλλων τῶν πόλεμος εἰσέβηκε ἴδ'υ, id est, Et incitatus Thucydidem, iam hinc belli initium. Id ad uariis usus poterit accommodari, siue cū ad incipiendum negotium accingis significamus, siue cum alicunde natam similitudinem innuimus, ac tumultum rerum exortum. Ad eūdem Thucydidis locum; non dubium quin alluserit Aristophanes in Acharnensibus: κἀντέπειρ ἄρχῃ ἢ τῶ πωλεμῶ.

Atq; illud, κἀντέπειρ, eo loco frequentius iterat, quo magis consensuente est, illum allusione ad iocum abusum fuisse.

Inanium inania consilia.

XXXIX

κενοὶ κενὰ βουλευόνται, id est, Inanium inania consilia.
κενοὶ κενὰ λογίζονται, id est, Inanium inanes cogitationes, cū quis sua spe frustratur. Cognati illi, μορὰ μορῶς λέγει, id est, Fatuus fatua loquitur. Natū autem ex euentu. Nā ἀρχαίως stipulatus à Demetrio quinquaginta τῶνι talenta, ut Cyprum proderet, re deprehensa, laqueo præfocauit sese.

Nutricum more male.

XXX

κεδὲ ὠσπὸρ εἰ τίτθαι γε σιτίζεσθαι κακῶς, id est, Pascis profecto more nutricum male.

In uetustissimis quibusdam prouerborum collectaneis reperi, que quidam Plutarcho tribuunt. Extat autem apud Aristophanem in Equitibus, qui quidem ex metaphorse rationem explicat his uersibus:

κεδὲ ὠσπὸρ εἰ τίτθαι γε σιτίζεσθαι κακῶς,
μασώ μὲν ἄλλο γὰρ τῶ μὲν ὄλιγον εἰσέβηκε,
αὐτὸς δ' εἰκὲν τρεπλάσιον κατέσκαυε. id est, Pascis profecto more nutricum male.

Nam ubi manderis, paulum huic in os dein inseris.

Ipsè est præ illo uel triplum quicis cibi. Conueniet igitur in eos, qui de lucro paululum aliquid imperitiunt locis. Aut qui sic facultates alienas administrant, ut maximam partem in suos conuertant usus, id, quod hodieq; tutorum uulgus facit.

Amphictyonum confessus.

XXXI

Ἀμφικτυονικὸν σσινέριον, id est, Amphictyonicus confessus. De frequenti grauium uirorum conuentu. Ductum à conuentu illo Græcorum olim celebratissimo, qui Amphictyonum dicitur, uel ab Amphictyone Deucalionis filio, qui cum rerum potiretur, gentes Græcicas dicitur comocasse, ut citatur auctor Theopompus in octauo historiarum libro, ac testatur Pausanias in Phocæcis. Porro populi qui in id consilij conuenire soleant, numerantur duodecim, Iones, Dorij, Perthebi, Bæoti, Medontes, Achet, Phthij, Melienfes, Dolopes, Aeneanes, Delphi, Phocenses. Vel inde nomen inditum Amphictyonum, quod undecunq; ad id consiliū ex omni Græcia conueniret, ut placet Anaximeni, ex Anarotioni in Atticarum descriptione renum, apud Pausaniam, eo quem modo ostendi loco. Quo quidem ex alia cōplura super hac re nō indigne lectū referuntur, si quis forte requireret. Nos ad enarrationem prowerbij pauimus hæc esse satis. Venustius fuerit adagium, si per ironiam torquetur ad indoctorum conuentum, qui sibi nomen Solones esse uideantur.

Etiā capillus unus.

XXXII

Celebratur ex Mimis, in fallor, Publianus admodum prowerbiali specie,

Etiā capillus unus habet umbram suam.

Quantumuis pusillum commodum uiuat, quantumlibet exiguum delictum nocet.

Xenocratis caseolus.

XXXIIII

Ξενοκράτης τυρίος, id est, Xenocratis caseolus. De cibo, qui perquam diu durat, prius quod absumatur. Quiaquum nihil uetat, quo minus ad alia quoq; transferatur, puta ad uentrem, ad librum, ad pecuniolam, aut simile quippiam, quo sic parce, circūspecte, qui ipsam uitio, ut quam diutissime daret. Sumptum adagium ab admirabili Xenocratis philosophi frigiditate. Quem tradunt se penumero opsonia iam uentis cida facta abieuisse, neq; rauerit cucuisse, ut cum cadum dicitur melinere uellet, iam unum reperiret in acorem uersum. Proinde prowerbium apposite dicitur in sordidos quosdam, quibus hic mos, omnem penum, eousq; seruare, quoad fuerit corruptus, perinde quasi nefas sit, rebus syneris et integris frui. Adagium refertur in Stobæi collectaneis.

Aperto pectore.

XXXIII

Aperto pectore dicimus, pro eo, quod est uicemiter ex animo, citraq; fucum, quasi renuidatis animi penetrabilibus. M. Tullius in libello de amicitia. In qua nisi, ut dicitur, aperto pectus uideas, tuumq; ostendas, nihil fidam. Allusum est autē ad Momi dictum, qui senestrus in hominum pectore de fiderasse fingitur, quo liceret inspicere, quid nam in specubus illis reconditum esset. Perfusus in quinta Satyra:

Vt quantum mihi te sinuio in pectore faxi
Voce traham pura, totumq; hæc uerba resingent
Quod latet arcana non enarrabile fibra.

Similiter apud Nasonem Phæbus:

Aspice uultus

Eccè meos, utinamq; oculos in pectore posses

Inferere, ex patris intus deprendere ceras.

Ad calcem peruenire.

XXXV

Ad calcem peruenire, pro eo, quod est ad metam, finemq;. Prowerbialem habet figuram quoties ad aliud quippiam descenditur, quam ad corpus humanum. M. Tullius libro de amicitia: Ut cum equalibus possis uiuere, cum quibus tanquam è carceribus emissus, cum ipsidem ad calcem, ut dicitur peruenire. Idem de senectute: Nec uero uelim quaffi decario spatio à calce ad carceres reuocari. Ad hæc attinent formam etiam illa, usq; ad plaudite, id est usq; ad extremum finem. Idem in eodem sermone: In quocunq; fuerit actu probetur. Nec sapientia usq; ad plaudite uiuendum. Rursum alibi: Quibus, qui splendide uiuunt, sibi mihi uiuentur subdum ætatis peregrisse, neq; tanquam inexercitati bisuliones, in extremo actu corruisse. Rursum aliis eodem in opere. Extremum adum tantis quam ab inerte poetæ esse neglectum. Quanquam huius generis alibi à nobis facta mentio.

Bellum omnium pater.

XXXVI

Ὁ πᾶσι μὲν ὁ ἀπάντων πατήρ, id est, Bellum omnium pater. Lucianus ueluti prowerbio iactantem refert, in conuentu de ratione conscribende historie. μὲν ἄλλο δὲ θεωρεῖ δ' ἰδ' αὖ ἐπεὶ ὅτι ἢ ἐνοφόντες, ἢ μὲν ἀπάντες, ὅς ἐστις τοῖς μὲν ἀλλήλοις ἄς ἢ μὲν ἰδ' ὁ πᾶσι μὲν ὁ ἀπάντων πατήρ, ἢ γὰρ ὁ συνημφαίος τοῦ ὄντος ἀνέφους, ἢ μὲν πᾶσι πᾶσι, id est. Quin potius Thucydides, Herodoti. Xenophonotes nobis erant omnes. Aeko, ut uerum esse uideretur illud, quod dicitur: Bellum rerum omnium pater, siquidem tam multos scriptores produxit nico iclu. Prowerbium ideo dictum est, quod bellum omnium rerum nouandam autor est, ut ex eo ueluti nata uideantur uniuersa. Nisi quis malit ad philosophorum

philosophorum quorundam decretum referre, qui dixerint rerum summam e lite progigni.

Phania ianua.

XXXVII

Φανία θύρα, id est Phania ianua. Eustathius in Odyssee ostendit dictum de his, qui simulat sese congestas opes habere, que iniquam sunt. Ductam a Phania quodam qui falsam de se prebuerit opinionem, quasi multam diuitiarum vim domi constructam, ac reconditam haberet. Dixerunt alibi de Phania ianua, quod proverbum an idem sit cum hoc, nec ne, uiderint docti.

Εκλινοσα.

XXXVIII

Εκλινοσα. Prouerbiali figura dictum ostendit Eustathius in tertium Iliados. Sumpta metaphor a piscibus, qui suffragantur a retibus, quibus ab hamo elabuntur. Nam lina retia dicuntur etiam Latinis, ut Maroni: Humida lina trahunt.